precepto domini Bonegracie Judicis domini Galeoti rie larabertinis potestatis Astensis

in presenti libro apposni et sic scripsi et me subscripsi.

' Docuraentiira hoc iterura occurrit in Codice; servata igitur sola inscriptione suo loco ail

N. 975 hic lectiones varias afferemus. — - Carcxclus. — ' Rnglana. — ' Gautcrius — •' .A.dd. c/

iinn habite — ^" Deest }wn hahile rl non reccple.
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948. Dc alia soiutione libraruni CCC. facta per dietuui comune Ast frocuratori

dicti domini Seneschallj predicti domini Regis occasione earundem treuguarum.

1271. 29 Septembris'.

Anno domini Millesimo duceutesimo septuagesirao primo ludictione quartadecima

die martis vigesimo uono mensis Septembris, In presentia testium infrasciiptorum

Boninus Crespus civis Albensis nuncius et procurator domini Gaucerij ' delaroca

SenescLallj ' in partibus lombardie pro Illustrissimo * domino Karolo dei gratia Kege

Scicilie ut patet per instrumenlum factum a Jacobo Baudizone notario hoc anno do-

mini mcci.xxj" Indictiona xiiu.' die sabbati Tercio decimo mensis Septembris no-

mine dicti domini Regis et ipsius domiui Gaucerij fuit confessus se babuisse et

recepisse a Johanue de Janua sindico communis Asteusis ut patet per Instrumentum

factum a petro Sylvano notario hoc eodem auno et indictione die veneris xxv. mensis

Septembris nomine dicti communis Ast libras Trecentas Astenses, Quas commune

Astense dare debebat et solvere dicto domino Regi vel eius nuncio ad presens festum

sancti Micbaelis occasione treuguarum factarum inter dictum dominum Regem vel

eius nuncios nomine ipsius domini Regis ex una parte et commuue Astense vel alium

pro ipso comuni ex altera, Renuuciando exceptioni non nuinerate et non habite pecuuie

ot solutiouis nou recepte ' et omui alij exceptioni et juri. Quapropter dictus Boninus

predicto nomine fecit eidem Johanni nomiue dicti couimunis Astensis quietationtm

finem et remissionem absolutionem et pactum de non petendo de dicta pecunie quau-

titate. Et promisit predicto nomine dicto sindico nomine dicti Communis stipulauti quod

dictum siudicum sive dictum Commune vel alium pro ipso comimi non appellabunt

convenient vel molestabuut sub obligatione omnium bonorum dicti domini Regis.

Actum Albe in platea sive iu raercato Albe ante ecclesiam saucti laurencij. Testes

interfuerunt vocati et rogati magister Girardus Zucholinus phisicus de Phxcentia,

Ogerinus Rappa, Granonus platus, Robaldus '' de vicia et Jacobus de ' Mazaborra ot

plures alij.

Et ego Berardus de platea notarius pallatinus interfui et sic ' scripsi.

949. De literis dicti domini Regis missis potestati Consilio et comuni .istei^si

contra Manfredum de Carelo in favorem Ronefacij de Careto et Guilelmi eius

fratiis et gentis sue Regni sui anno quarto. 1270. 29 Decerabris '.

Karolus dei gratia Rex Scicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Almo urbis

Senator, Andagavie proviucie et Folcalclierij Comes, potestati Consilio et communi

Astensi dilectis suis Salutera et amorcm sincerum '". Cum vos Mainfredura de Careto

sciatis sanctam Romanam ecclesiam et Nos voluntate propria siue omni oflensa gra-

viter ofl^endisse ducendo Conradum de Suavia ab autiquo genere ortura de iniraici.-*

ecclesie ot totius fidei chistiane per terrara suam in servicio saracenonim de luccria

* Documeutum hoc iteratur in Codice; quapropter inscriptione tantuni suo loco retent.>. aJ

N. 976. hic Icctiones varias afferemus. — " Gaulcrij. — - Sencschalchi. — '' illusiri. — ' et uon

facle soiutiunis.— '^ liobaudus — ' Decst du — ^ Deest sic.

'' Documontum hoc ex ipso Codice nostro trauscripsit J. Ficker cJiditquc in .lc/. ///i/j. Sdcct.

cit. pag. 833. N. 1I'(8. snli anni nota 1'268. — "^' sinccram.
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et aliorimi proditorum uostrorura acl damuum saucte romane ecclesie atque uostruiu

cum suo exercitu venientem et receptando eundem, Cui etiam filij et uxor Jacobi dc

Careto et plures alij prestiterunt auxilium et mercatum, quos omnes ex iusta causa

nostros reputamus inimicos et de ipsis deum et sanctam Komanam ecclesiam et nos

ipsos pruponimus vindicare unde rogamus vos quod super boc nostro Senescliallo

lombardie prebeatis consilium auxilium et favorem vel saltem eis contra nos et

iiostros uon detis consilium vel iuvamen et si contrarium faceretis intenderemus quod

cum vestro consilio peccavissent et quando possemus ostenderemus quod nobis non

placeret quod fecissetis. Kogamus etiam vos ut Nobiles viros Bonefacium de Careto

et fratrem eius Gruilelmiim vel gentem eorura nullatenns molestetis quia semper de

parte nostra fueruut et sunt optimi adiuctores ' et perinde liaberemus ac si in terra

nostra propria faceretis insultum et quod de predictis facere intenditis responsionem

vestram nobis vestris literis rescribatis. Datum Fogie xxviiij." decembris xu." Indi-

ctione Regni nostri anno quarto.

950. De alijs treuguis factis inter quosdam cives Astenses pro comuni Astensi agen-

tcs exuna parte, et quosdam sindicos comunis Cuncy nomine dicti domini

Regis ex altera. 1277. 13 Septembris *.

Anno domini Millesirao ducentesimo septuagesimo septinio Indictione quinta die

hine tercio decimo mensis Septembris, In preseutia testiura infrascriptorum, dominus

Fulco Arduymis et dominus Philippus de Gastaldo sindici et procuratores comunis et ho-

rainum Cunei ^ de quo sindicatu est instrumentum factum a Bartholomeo Anleardo nota-

rio hoc eodem anno et Indictione et die, nomine et viee Illustiis Regis Seicilie et suorum

coadiuctorum iuratorum et araicorum ex una parte, et domini Guilelmus de platea,

Henricus Alferius, Manuel Gutuarius et Girbaudus Bergogninus quibus concessa est

baylia generalis a corauni Astensi super negocijs dicti comunis tractandis et com-

plendis nomine et vice dicti comunis et suorum coadiuctorum iuratorum et amico-

rum ex altera, fecerunt et compleverunt treuguas inter ipsas partes usque ad

decem annos et sex menses de contramando, ex nunc et " continue invicdabiliter obser-

vandas, Et si aliqua offensio fieret per aliquam universitatera vel singulares personas

inter ' predictum terapus treuguarum, quod propter hoc non sit fracta treugna sed

eligantur duo arbitri scilicet unus ab utraque parte, dicto et arbitrio quorura restau-

rentur et emendentur offense
'^' que facte fuerint, sine soleranilate iuris et strepitu iu-

diciorum, Et predicti arbitri eligantur uuus de Ast et alius de Cuneo, quilibet per

suum comune infra xv. dies postquam requisitio inde facta erit ' de uno comuni ad

aliud, Et si predicti arbitri convenire ' non possent eligatur alius ' medius per dictos

arbitros, Et si non possent de medio convenire ex nunc sit Abbas Casenove '" qui

nunc est vel pertempora esset, dicto etarbitratui " cuius stetur per utranque partem.

' adiutorcs.

5 Docuraentum hoc exstat in Fragni. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. cccxcvii.' et seq. ex quo sum-

matim edidit Moriondus Monum. Aquen pars II. Col. 438. N. 195. Idem praeterea memorarunt Grassi

Sloria di .isli cit. Vol. I pag. 188. et Novellis Sloria di Savigliano pag. 54. Lectiones varias Fragm.

Taur. hic satis erit attulisse. — " AdJ. cl. — * Deest et. — ''

infra. — ''' nlfcnsiones — ' esstl. —
^ convcniri. — ' unus. — '" Casse novc. — i' arhilraiu.
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Item quod omnes carcerati qui detinentur in provincia per dorainum Regern predictum

vel curiam ipsius ' et qui sunt de civitate Astensi et de eorum parte debeant raa-

nulevari omnes una quantitate simul scilicet librarum vigintiquinque millium Asten-

sium ad reversionem carcerum in fine dictarum treuguarum. Tali modo quod per

duos de parte doraini Regis et alios duos de parte comunis Astensis taxetur cuilibet

carcerato pars contingens et conveniens de dicta quantitate librarum xxy."" Astensium,

Ita quod si contingeret dictos carceratos in fine dictarum treuguarum reverti debere

ad carceres vel solvere curie dicti domini Regis quantitatem sibi taxatam de pre-

dictis libris xxv."" teneantur illi qui vivi erunt reverti ad carceres vel solvere curie

dicti domini Regis quantitatem sibi taxatam de predictis libris xxv." Et fuit actum

inter predictas partes quod comraune Astense ponat coraraune Janue pro securitate

et fideiussione erga predictura dominum Regem de faciendo predictos carceratos re-

verti ad carceres predictos in fine treuguarum vel solvere quantitatem taxatam pro

omnibus si non reverterentur ad carceres vel minorem scilicet pro illis qui vivi essent,

et non reverterentur \ Et si comune Janue NoUet intrare predictam securitatem seu

fideiussionem, tenealur coramune Astonse ponere et dare aliara securitatera et fide-

iussionera ^^doneam et suflBcientem pro quautitate supradicta. Et predicta manuleva-

tio et expeditio dictorum carceratorum iu modum et formara prescriptara fiat ad tar-

dius usque ad festum circumcisionis domini proxime venturura vel antea si fieri poterit

bona fide, Et versa vice fuit actum quod presonerij qui capti detinentur in civitate

Astensi, et qui sunt capti pro guerra dicti domini Regis et obsides Albe manule-

ventur et stent in manulevatione durante predicta treugua secundum quantitatem do

qua simul convenerint vel separatim cum comuni Astensi, Et si non possent couve-

nire taxetur cuilibet predictorum carceratorum quautitas sue manulevationis per pre-

dictos quatuor electos ad taxandas quantitates carceratorum qui in provincia deti-

nentur faciendo bonam et ydoneam securilatera et fideiussionem quilibet vel omnes

simul de ' reversioue ad carceres predictos vel de solvanda quantitate sibi imposita

vel taglata. Et hoc intelligatur de reversione ad carceres vel de solvenda pena sci-

licet pro illis qui vivi erunt in fine treuguarum. Salvo eo quod duo carcerati ' quos

tenent Gutuarij cum sint Marchionis Montisferrati non intelligantur in presenti ar-

ticulo comprehensi, sed siut in eo statu quo sunt alij carcerati Marcliionis Montisfer-

rati. Item ordinatum est inter predictas partes, quod carcerati qui detinentur per

beroarios seu cavalcatores aut stipendiarios ir. Cuneo et Buscha non perraittantur

extrahi de loco Cunei et Busche sed ibi detineantur quousque de redemptione sua

fuerint concordes cum illis qui eos tenent et quorum sunt, et non permittantur dicti

carcerati torqueri vel iniuriari raalo modo. Et si non possont conveniro dicti preso-

norij de eorum rederaptionibus "'

cura illis qui eos " tenent, taxetur quantitas eorum re-

demptionum ' per illos quatuor qui taxare debent manulevationes seu quantitatem

manulevationum carceratorum provincie \ Item actura est quod carcerati qui detiuen-

tur per communia qui sunt de parte comunis Astensis seu Marchionis ' Salutiaruni

' Add. dumini rcgis. — - Add. secundum quod laxatum fucril cidibet qui non rcverUretur. —
vel.— '' Add. provincialcs. — ^ rcdcmptione. — ''' Decst eon. — ' redemplionis. — " provincialium. —
pcr viaiTltionrm.
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vel per comune Cunei vel pev curiam dicti domini Kegis de lombardia seu eius

uuncios vel commune busche manuleventur ' jdoneis quantitatibus et manulevationibus

et stent in manulevatione durante treugua, et iu hjs non iiitelligantur capti per

beroarios seu cavalcatores aut stipendiarios , de quibus fiat prout in precedenti

capitulo continetur. Item quod in omuibus capitulis in quibus continetur quod pre-

sonerij manuleventur a quacumque parte detineantur, intelligantur quod solvant id

quod fuerit competens pro custodia et expensis victualium suorum preter quantitates

manulevationis '. Et si de custodia non possent convenire carcerati cum custodibus,

taxetur quantitas quam debebunt solvere ipsi ' carcerati per illos quatuor qui debent

taxare quantitates mauulevationum carceratorum provincie. Item ordinatum est quod

omnes banniti Cunei et qui in presenti capitulo inferius * denotantur sint et esse de-

beaut in dictis treuguis, godiendo terras possessiones et bona, exceptis castris et forte-

licijs quas nunc non teuent, que habent iu Cuueo et districtu Cunei et Busche et

districtu Busche eo modo et forma quo et qua teuebant ante quam essent banniti

seu quam exirent de Cuneo, salvo quod de dirutione domorum guastis et incendijs

datis et factis hinc inde non fiat aliqua restitutio tempore treuguarum, Et '^ salvo

qiiod dicti banniti non debeant stare in Cuneo nec districtu Cunei, Et banniti de

Ast seu de aliqua terra de parte Astensi non debeant stare in terra de qua banniti

sunt nec in districtu durantibus dictis treuguis, Et commuue Ast teneatur dare et

solvere libras Mille quingiutas vienuenses comuni Cuuey pro facienda restitutione

illis qui emerunt dicta bona dictorum bannitorum de precijs que dederunt in eis ",

Et si dicta summa non sufficit ad dicta precia restituenda, commune Cuney teneatur

solvere et complere integraliter id quod restabit ad solvendum, ita quod dicte res

et bona penitus expediantur dictis bannitis sive eorum procuratoribus ut eas libere

possint godire, et in fine dictarum treuguarum si contingeret ' guerram esse quod

absit dicte libre Mille quiuginte viennenses restituantur predicto comuni Astensi, et

de hoc assecuretur commune Ast per communia Savilliani et Montisregalis vel per

aliam ' ydoneam securitatem. Eo salvo quod si commune Cuney tempore guerre per-

mitteret tenere et possidere et godire predictas terras et possQssiones predictis bannitis

libeve et quiete, non teneatur comuue Cuney restituere communi Ast dictas libras md.

vieunenses, dum ipsi banniti godirent '. Et banuiti quibus fieri debet restitutio predicta

rerum modo et forma prescripta sunt hij omnes de hospitio Cavaleriorum et Fa-

ramiorum et filionim domini Johannis domine Alaxie, et illi qui cum ipsis ve!

post ipsos de Cuneo exiverunt occasione qua predicti exiverunt. Et predicti banniti

non possint godire nisi prius date et solute fuerint Communi Cuney dicte libre md.

viennenses ut supra continetur, et idem intelligatur de alijs bannitis qui ostenderent
'°

publicum instvumentum factum manu alicuius notarij de coUegio notariorum civitatis

Astensis de pactis et conventionibus que haberent cum communi Astensi secimdum

quod in instrumento contineretur inde ostenso. Eo salvo quod predictis Ijaunitis non

restituatur aliqua segnoria uec fortelicia tempore treuguarum. Item actum est in-

ter predictas partes quod homines Cunei et busche et districtus possint godire et

' manulevanlur. — - manulevalionum. — "• predicli, — * Deest infirius. — ' Eo. — '" .\M.

rcbtis. — conliijeril. — ^' aliquam. — '-' godire. — '" oslenderenl.
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tenevo terras ct possessiones qiias liabent in posse et districtu Astensi, et illorum

qui pro ipsis erunt in treuguis ', et iu terra Marchionis Salutiarum, Et homines

et vassalli Marchionis Saluciarum et terre sue et districtus Astensis et de parte

ipsorum possiut et debeaut godiri omnes terras et possessiones et bona que

liabent in Cuneo et Buscha et districtu et posse Cuney et Busche, Exceptis ca-

stris fovtelicijs et signorijs, quas nunc non tenent, Et predicta bona quisque possit

tenere et godire eo modo et forma quo et qua tenebat aute presentem guer-

ram, Et hoc capitulum locum habeat solomodo iu illis qui nou sunt banniti,

observando tameu in baunitis capitulum suprascriptum. Eo addito quod si Marchio

Saluciarum voluerit quod banniti de terra sua possint godire bona que habent

in terra ipsius Marchionis, Banniti Cuney qui suut homines vel vasalli dicti Mar-

chionis possint godire terras et possessiones quas habent in Cuneo et posse Cuney

exceptis fortalidjs. Item statutum est quod omnes laudes ' reprehensalie et cam-

bia aliquibus personis coucessa per aliquam dictarura partium cessent et uon ha-

beant aliqnem vigorem, nec aliqua persoua de hjs laudibus ' seu cambijs uti

possit tempore dictarum treuguarum, sed qui habet vel habebit aliquod jus con-

tra aliquam personam de quacumque parte sit, possit iure ordinario suum jus pro-

ponere et petere, et ei '" fiat plenarie justicie " complementum. Et predictas treuguas

secundum quod superius sunt scripte, domini Gailelmus de platis* , henricus Alferius,

Manuel Gutuarius et Girbadns Bergoguinus nomiue et vice comunis Astensis promise-

runt michi notario infrascripto recipienti nomine et vice dicti domini Kegis et omnium

quorum iutererit teuere et habere ratas et firmas generaliter et specialiter, et eas

servare et servari facere bona fide et sine fraude totaliter et particulariter sub obliga-

tione omnium bonorum communis Astensis, et se facturos et cnraturos nomine predicti

comunis Astensis, quod servabunt secundum pacta snperius scripta. Versa vice domini

Fulcho Arduynus et Philippus de Gastaldo nomine et vice predicti domini Regis et

communis Cunei et Busche promiserunt solemniter michi notario recipienti nomine

et vice communis Asiensis, et omnium quorum interesset habere et tenere predictas

treuguas totaliter et particulariter ratas et firmas sub obligatione omnium bononxm

communis Cuney, et se facturos quod dominus Rex predictus dictas treuguas sicut su-

perius sunt scripte approbabit ratificabit et confirmabit usque ad festum circumcisionis

domini proxime venturum per suas patentes literas cum sigillo suo pendente. Et propter

hoc scilicet de confirmatione faciendn, posueruut castrum seu fortalicium ville Busche

in manibus et forcia communis Savilliani et castrum seu fortelicium' Montisraali iii

manibus et forcia" Montisregalis, si voluerint reducere ad pristinum statura novita-

tem quam fecerunt ipsi vel alius pro eis a decem diebus citra in homines Cluse ",

Alioquin ponatur dictum castrum in manibus et forcia communis et hominum Cla-

laschi, et duasturres castri et fortalicij Cadralij in manibus coramunis Foxani. Tali

modo quod si predictus domiuus Rex predictas treuguas '" confirmabit et approbabit

et carceratos qui sunt in provincia expedierit ut supra scriptum est usque ad fe-

stum circumcisionis domini pro.Nime vouturum predicta castra ct fortelicia incontinonti

' integraliki: — Add. cl. — ^ laudis. — > ei.i. — •• itislicia. — ^" plalca. — " fnrtalicias —
^ Add. romunis. — '' Clnssc. — "' Add. nnn.
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restituaiitur et reddautur in m;mibus quibus nunc sunt sine omni frauJe et cavillatioue.

Pi-omiseruut etiam facere iurare liomines qui stant sub predictis ' castris quod bona fide

iuvabuut castellanos et servientes qui eiunt in dictis ' castris ad tenendum et defen-

dendum castra predicta secuudum modum et formam suprasciiptum et suprascriptam,

Et si domiuus Kei predictus Nollet suprascripta confirmare, et carceratos deliberare ut

predictum est, dicta castra ponantur et reddantur in forcia ct virtute comraunis Asten-

sis. Hoc acto quod castrum Busche custodiatur cum decem guardijs et uno Castellauo

et castrum Montismali cum octo guardijs et uno Castellano et turres Cadralij quelibet

per duos torrexanos et inferius per ^ unum castellanum et duos socios unus quorum

sit porteuarius castri. vel si Bonefacius Arduynus vellet dare unum de filijs suis pro

obside in manibus comunis Foxani vel alicuius eius araici de Ast, quod tunc stent

super qualibet turre duo torrexauni, et de subter stet unus qui det necessaria torexan-

uis, et hoc iutelligatur adexpensas curie. Hocsalvo quod si communia ' predicta vellent

plures custodias ' ponere quam supra dictum est iu dictis cistris Busche et Montismali

vel aliquo predictorum possint hoc facere eorum expensis ita quod per illas expensas

non possint retinere castra si contingeret ipsa reddi debere in manibus illorum quibus

reddi debereut ex forma predicta. Et predictas treuguas promiserunt suprascripti Sa-

pientes Astenses nomine et vice communis Astensis michi notario infrascripto recipienti

nomine et vice dicti domini Regis attendere et observare et facere et curare quod

attendantur et observentur totaliter et particulaiiter sub pena Mille Marcharum ar-

genti. Versa vice predicti sapientes Cuney nomine et vice predicti domini Kegis

promiseruut michi nouirio infrascripto recipienti nomine et vice dicti Communis Astensis

efomnium quorum intererit attendere et observare et att ii'i et observari facere, et se

facturos et curaturos quod servabuntur sub pena mille Maicuamm argenti, quam penam

teueatur et debeat solveie pars non attendens pai-ti attendenti et observanti. Que

pena tociens comittatur et p^ssit exigi cum effectu, quotiens factum erit contra pre-

dictas treuguas ', et pena soluta nichilorainus predicte treugue in sua permaneant firmi-

tate. Predicta autem omnia et singula predicte partes sibi adinvicem eorum et

predictorum nomine prcmiseruut " et ad sancta dei evangelia iuraverunt attendere et

observare et attendi et observari facere et non contravenire sub obligatione omuiura

bonoram comuniura predictorum, que pro inde una pars alteri predictis nominibus pi-

guori obligaverunt. Infrascripti sunt in treuguis ' pro ccmmuni Astensi, Comune Astense

ciun omnibus civibus et vasallis suis et cum tota terra quam tenent et possident,

Commune et homines Poxani cum tota terra quam hahent tenent et possident, Epi-

scopus Astensis cum tota suafamilia et cum tota terra quam tenet et possidet, Comraune

Carij cum tota terra quam tenet et possidet, Commune et Episcopus Albensis cum

civibus et vasalis eorundem qui sunt de parte Astensi cum tota terra quam tenent

et possident, Commuue et homines Claraschi cura tota terra quam tenent, Marcbio

Salutiarura et eius horaines et vassalli cura tota terra quara tenent et possident,

Commune Savilliani et domini Morete cum tota terra quam teueut et possident, locus

Baenarum cum tota terra quam tenet, Commune et homines Montisregalis cum tota

' diclis. — -' essenl in dicli. — " Deest. inferius per. — * coram. — ^ cuslodes. — * .\dd.

noiiunc. — " marchas. — ^ _\jj. aUenderc. — ^ Ireugua.
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terra quam teneut et possident, domiui Bovesij et Morocij cum tota terra quam
tcnent et possiJent ', Baniiiti et forensiti ' Cuney cum tota terra quam tenent, dominus

Maynrredus de Careto, filij domini Jacobi de Careto, Marcbiones de Ceva, Marciiiones

de Cravexana, et eorum liomines et vasalli cum tota terra quam tenent, Commune
Papie et Marcliio Montisferrati si eis placuerit, omnibus capitulis generaliter et sin-

gulariter remanentibus in sua firmitate. Isti srmt in treugna pro domino Kege Scicilie,

In primis tota terra provincie et tota terra quam tenet ultramontes et cum toto suo

regno Scicilie, et locus Cuney et buscbe cum toto eorum districtu, et forensiti Albe

cum toto eo quod tenent, et specialiter id quod tenent in castro Corneliannj, Et Com-
mune Astense teneatur iurare in consilio et facere iurare quemlibet suprascriptorum

qui voluerit esse in treuguis supradictis, predictas treuguas, et quod ipsas servent

sicut superius sunt scripte, Et qui noluerit iurare ipsas infra unum mensem postquam

inde fuerit requisitus non sit nec esse intelligatur in ipsis treuguis. Salvo eo quod si

aliquis Nollet iurare ut supra quod propter boc dictus dominus Rex non possit aliquem

vel aliquos capere nec recipere de sua parte durantibus ipsis treuguis. Et Senescliallus

dicti domini Eegis in partibus lombardie ex nunc teneatur inrare et attendere et

attendi facere predictas treuguas usque ad festum circumcisionis domini proxime

venturum, et ultra si dominus Rex predictus ipsas ^ confirmabit, et homines Cuney et

Buscbe et alij qui pro ipso domino Rege sunt in treuguis citra montes teneiintur eas
'

iurare infra uuum mensem postquam inde fuerint requisiti. Actum in Fosano in pal-

latio comuiiis, interfuerunt testes '' dominus pbilippus Scarampus, Mellanus " Specialis,

dominus Ugo Rodulfus, Aueelmus Ribba, Ubeitus Guarnerius, Bartbolomeus Andear-

dus et Guilelmus de Gastaldo notarius, et inde ' dicte partes micbi notario unum

et plura iustrumenta fieri preceperunt.

Et ego Franciscbus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi '.

951. De certis conventionibus tractatis inter Comune Ast ex una parte et comunia

Cuney et Busche ex altera, suh condictione videlicet nisi dominus Rex treu-

guas ratificabit untedictas infra terminum limitatum. 1277. 13 Septembris'.

Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta die

lune Terciodecinio mensis Septembris. Ad honorem domini nostri ybesu cbristi et

gloriose virginis Marie et beatorum Secimdi et Georgij et omnium sanctorum et san-

ctarum dei, et ad honorem commuuis Astensis et omnium amicorum coadiuctorura et

iuratorum ipsius commuuis et ad houorem communis '" et hominum Cunei et Busche

et amicorum suorum coadiuctorum et juratorum ipsorum. Hec est pax facienda inter

domiuos Guilelmum de platea, Henricum Alferiura, Manuelem Gutuariura el Girbal-

dum Bergogninum, quibus negocia communis Astensis " commissa simt tractanda et

ordinanda auctoritate baylio eis concesse a comrauni Asteusi nomine et vice com-

muuis Astensis et domini Episcopi Astensis et amicorum et coadiuctoruui ct iuratorum

* Deest et possidenl. — - fovi-nses. — - .4dd. treiiguas. — '' Deest cas. — '• Deest lestcs. —
•> Merjlanus. — ' Add. de. — « Add. el csl in libro veleri folio CLi.

'•' Documentum hoc exstat iu Fragm. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. ccoxcix' et seq. cx quo oom-

pendiaric edidit Moriondus Monvm. Aqxten. pars II. col. 439. N. 196, Lectiones varias Fragm. hic

afferemus. — '" Deest el ad honorein ccimunis. — " Deest Astensis.

— llo-i —
il.sonun ex umi parte. et dominos Fulclionem Arduyuum et Philippura de Gastaldo

Hiudicos et procuratores commuuis et hominum Cunci nomine et vice dicti com-

raunis et hora-nura et omnium amicorum coadiuctorum et iuratorura ipsius com-

munis ex altera, Si contingeret qnod dorainus Eex Scicilie non confirmaret treuguas

factas noraine dicti domiui Eegis ex una parte et commune Ast ex altera sicut in

instrumento inde facto per me notarium infrasciiptum hoc eodem anno el Indictioue

die loco et testibus continetur, et non expedierit carcevatos de parte Astensi qui

sunt in provincia Infra tempus in ipsis treuguis ordinatum secundum capitula infra-

scripta. In primis quod commune Cunei et singuli habitatores et districtuales eius-

diia loci absolvantur ab omnibus pactis et conventionibus que et quas olim habue-

runt cum predicto comrauni Astensi et ab orani debito et prestatione quod et quara

eidem comuni Astensi dare et facere tenebantur propter ' dictas conventiones olim da-

tas et factas inter predicta comunia. Item quod ^ horaines Cunei et Busche absolvan-

tur ab omnibus Iniurijs et damnis datis per commune Cuney et Busche et' per ali-

quam singularem personam Cuney et Busche et d'strictus communi Astensi vel alicui

singulari persone civitatis Asteusis vel eorum districtualibus seu coadiuctoribus et

juratis Mpsius comunis, Ita quod de predictis vel aliquo piedictorum nulla querimo-

uia fiat nec inde questio audiatur. Versa vice ccmmune et homines Astenses et coa-

diuctores amici et iurati' ipsorum absolvantur ab omnibus iniurijs offensionibus et

damnis datis comrauni et hominibus Cunei et Busche et districtualibus et coadiucto-

ribus ipsorum, ita quod de predictis vel aliquo predictorum nulla queiimonia fiat

nec inde questio audiatur. Item quod commuue et homines Cunei et Busche te-

neantur facere exercitus et cavalcatas itinera dare et succursura " communi Astensi et

guerrara facere ad suum posse cum quolibet principe barone et universitate cum quo

vel quibus comraune Astense faceret et haberet guerram, et pacem facere et tenere

cura omnibus illis cum quibus commune Astense faceret et tenerefpacem. Et^ersa

vice commune Astense in consimilibus casibus teneatur erga commune et homines

Cuney et districtus et Busche, et habere seu facere guerram cum illis cum quibus

haberent guerram, et pacem cum illis cum quibus haberent pacem, Salvis vassalis et

civibus communis Astensis in feudis que tenent a comuni Astensi. Item quod omnes

banniti communis Astensis, sint banniti comraunis Cuney, et oranes banniti commu-

nis Cuney sint banniti coramunis Astensis. Salvo quod hoc capitulum non noceat

illis de hospicio peciarura, nec in ipsis locum habeat. Item quod omnia cambia que

habent horaines Cuney et districtus contra coraune Astense vel aliquam singularera

personrra de eius districtu et posse cessent et cessare ' debeant. Versa vice orania

cambia que commune et homines Astenses et eius ' districtus et posse contra commune

Cunei" vel aliquam singularem personam de eius districtu et posse cessent' etcessare

debeant, Salvo eo quod per predicta communia fiat de dictis cambijs si requisitum

fuerit iusticie ' complementum. Item si aliqua questio vel discordia moveretur, quod

deus avertat'" inter coramune et homines Cuney et vasallos comraunis Astensis, de

i /icr prediclm. — - .\d<l. comuiic el. — cel. — ' dislrictuuin seu coadiuctorum. et iuratu-

,n. — '1 amicos cl iuralos. — •' Add. facerc. — ' cassarc. — **-* Haec desunt. — '•' iusticiam —
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aliqua re, qne' non sit feucium com\inis Astonsis, etiuratos predicti communis Asten-

sis, dictum coramune teneatur adraouere ambas partes ut infra unum mensem veniant

et se concordent de dicta questione et discordia, et si non poterunt convenire infra

dictum terminum, ponant se in dicto et arbitrio communis Astensis, et ipsum' com-

mune dictam ' discordiam concordare debeat per concordiam vel juris ordine servato.

Et si qua pars recusaret facere predicta. commune Astense non debeat nec teneatur

ipsam partem iuvarc vel sustinere de ' dicta discordia nec questione nec de illa se

intromittere. Item quod banniti Cuney scilicet liospitij ' Cavaleriorum et filiorum do-

mini Joanni^ domiue Alaxie et farannorum " et alij qui cum ipsis vel post ipsos exi-

verunt de Cuneo ex ' causa qua predicti exiverunt sint extra bannum ita quod possiut

secure reverti in Cuneo et districtu Cunei, et ibi stare ad eorum libitum et ' liberam

voluutatem, et recuperare possessiones quas habebant tempore quo exiverunt de Ciineo,

et omnia bona ' que habebant tempore quo exiverunt, eis restituantur, ita tamen quod

de damnis eis datis, vel que alijs '" dederunt non fiat aliqua restitutio. Et si commuue
Cunei recuperaret vel ad manus ipsius " connmis perveniret aliquod castiiim vel villa

in quibus snprascripti vel aliqui suprascriptorum habereut aliquod jus, predictum

commune Cunei, ea iura que ibi habebant '\ eis reddere et diraittere tenoantur. Et hoe

quando commune Astense solverit commuui Cunei librarum Triamillia vienneusium pro

restituendis precijs iiiis qui dictas possessiones emerunt, vel minus si minus reperi-

retur quod emptores recipere deberent, Et magis predicto precio si magis inventnm

fuerit, teneautur solvere commune et horaines Cuney, Et idem intelligatur de alijs

bannitis qui ostenderent publicum instrumentum factura manu alicuius publici notarij

de coHegio notariorum civitatis Astensis de pactis et conventionibus que haberfefiit cum

communi Astensi secundum quod in ipso instruraento inde ostenso contineretur. Et

predicti banniti debeant renimciare omni conventioni et iuramento, quara et quod

haberent cnra comranni Astensi, et commune Astense renunciare omni conventioni et

iuramento quam et quod haberet cum predictis baunitis. Item ordinatum est inter

predictas partes, quod de discordijs et questionibus quas habet et facere " posset com-

mune Cuney cum Marchione Salutiarum, et Marchio Salutiarura cum comuni Cuuey

eiigantur duo arbitri per dominum Marchionem et duo per comune Cunei, qui debeant

simul dictas discordias '* concordare et questiones difinire per concordiara vel per iuris

ordinem. Et si dicti arbitri non possent convenire vel " concordare in dictis discordijs

concordandis vel questionibus de jure terminandis, commune Astense sit medium in

dictis questionibus et discordijs sedandis et terminandis de iure vel per coucordiam. Et

sicutdictum comiuuno dictas discordias et questiones sedaverit et terminaverit, liabeatur

et teneatur firmum per predictas partes. Eo salvo quod dictus Marcliio ante quani

predicta fiant absolvat '" et absolvere " delieat coraune Astense ab orani conventione et

iuramento quam et quod habet cura predicto coramuni ", quantum ad hoc quod possit

iuste predictas discordias concordare vel de iure terminare, ita quod non teneatur

dictum coramune quantum ad " predicta plus uni quam alteri. Et incontinenti firraata

'• qwjd. — - quod. — ' Add. qtiestioncm. — * nec. — ^ hospilhim. — ^ faramiorum. —
— '^ Uecst lihilmn nt. — '' iurii. — "' cis. — " Deest ipsius. — '= hahebal. — " vel hn-

— !' nmrrirdias. — '
''

.\ilil. sc. — i ^' nlisntmlnr. — '" solvere. — '^ Add. Aslcmi.— ^'^ de.
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pace infra imura menseni commuue Ast capiat et teneat in sequestro possessionem